ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   028/2017

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às 9h45min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 28ª Reunião Ordinária correspondente ao 1º Período Legislativo da

1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores:  José Fernando Tarragó – Presidente, Rafael  da

Silva Alves – Vice-Presidente, Josefina Soares Brüggemann -  1a Secretária, Zulma

Rodrigues Ancinello – 2a Secretária, Carlos Alberto Delgado de David, Elton Vinícius

Nicolás da Rocha, Eric Lins Grillo, Mano Gás, Suzana Cardoso Alves e Vilson José

Brites Borges. Deixou de comparecer o vereador José Clemente da Silva Correa, que

se  encontrava  em  audiência  com  o  Secretário  de  Segurança  em  Porto  Alegre,

representando esta Casa, conforme empenho número 403/2017. À hora estabelecida, o

Presidente,  vereador  José  Fernando Tarragó, invocando o nome de Deus, declarou

aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou à vereadora  Josefina Soares

que  realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:  Salmo 131 -  Calma em Deus. Em

prosseguimento o Presidente solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da

reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra e dos documentos constantes na ORDEM

DO  DI  A:  Foram  aprovadas  as  Indicações protocolizadas  sob  os  nºs 153  a

160/2017/Leg.  Foram  aprovadas  as    Moç  ões protocolizadas  sob  os  números 521  e

534/2017/Leg. O vereador Carlos Delgado solicitou a leitura na íntegra desta última. Não

foi acatado o pedido de moção verbal de repúdio à 10a Coordenadoria de Saúde, pelo

descredenciamento do serviço de alta complexidade em cardiologia do Hospital da Santa

Casa de Caridade de Uruguaiana, proposto pelo vereador Elton da Rocha. Foi acatado o

Veto Parcial 01/17 do Poder Executivo, protocolo  427/17/Leg,  ao  Autógrafo 016/17,

que  “Torna obrigatório afixar,  em lugar visível,  lista  de  profissionais  de  saúde em

estabelecimentos públicos que menciona e dá outras providências”.  Registra-se que a

Comissão de Constituição, Justiça e Redação não se pronunciou no prazo indicado e a

Presidência da Câmara incluiu a proposição supra na pauta da Ordem do Dia da reunião

1

http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=174
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=174
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=174

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

imediata, independentemente de parecer, conforme Art. 83, parágrafo 6º da LOM e Art.

183, parágrafo 4º do RI. Foram apreciados em Primeira Discussão: a) Projeto de Lei

Ordinária 020/2017,  do vereador Eric Lins,  protocolo  nº 117/2017/Leg,  que "Dispõe

sobre a idade mínima de ingresso no Sistema de Ensino Municipal, no tempo certo,

segundo  a  capacidade  de  cada  um",  e  b) Projeto  de  Lei  Ordinária  054/2017,  da

vereadora Zulma Ancinello,  protocolo  nº 516/2017/Leg,  que "Denomina Dr. Homero

Tarragó  a  Escola  do  Legislativo  da  Câmara  Municipal  de  Uruguaiana".  Foram

encaminhados  às  Comissões  Técnicas:  a) Projeto  de  Lei  Ordinária  055/2017,  do

vereador Mano Gás, protocolo nº 519/2017/Leg, que "Dispõe sobre a divulgação  das

listagens  dos  pacientes  que  aguardam  por  consultas  com  especialistas,  exames  e

cirurgias na Rede Pública do Município de Uruguaiana e dá outras providências", e b)

Projeto  de  Lei  Ordinária  056/2017,  do  vereador Vilson  Brites,  protocolo  nº

536/2017/Leg,  que  "Institui  Programa  Social  ‘João  de  Barro’  e  dá  outras

providências".  Justificativas  de  Ausência:  Ofícios  protocolizados  sob  os  números:

522/17 da vereadora Josefina Soares e 533/17, do vereador Vilson Brites. CONVITES:

Protocolos 529  e  538/2017. EXPEDIENTE     RECEBIDO:  *De  Diversos: Ofícios

protocolizados sob os nºs 520, 528 e 537/2017. *Do Executivo: Ofício protocolizado sob

o  nº 530/2017. EXPEDIENTE     EXPEDIDO:  *Ao Executivo: Ofícios protocolizados

sob  os  nºs 192/2017.  COMUNICAÇÕES:  Usaram  o  espaço  das  Comunicações:

Vilson Brites, Éric Lins e Rafael Alves. O conteúdo de seus pronunciamentos encontra-

se  arquivado,  em  áudio,  no  Setor  de  Legislação  e  Registros  desta  Casa,  estando  à

disposição de qualquer pessoa e/ou entidade que queira requisitá-los. Cumpridos os

objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, ver.  José Fernando Tarragó,

invocando o nome de Deus, às 11h 46min, declarou encerrada a reunião. Para constar,

eu,  Olavo de La Vega Antunes Bellagamba,  Oficial Legislativo, lavrei a presente ata.

Sala  Ramão Barbat  Filho, aos seis  dias  do mês de junho de  dois mil e dezessete.

#######06/06/2017#################################################Ob####

2